江西农业大学研究生院文件
赣农大研发〔2023〕40号

关于印发《江西农业大学研究生公共英语分级教学改革方案》的通知
各研究生培养单位：

为推进我校研究生英语教学改革，科学配置教学资源，提升我校研究生的英语水平和英语应用能力，根据《教育部关于改进和加强研究生课程建设的意见》、《江西农业大学研究生教育改革实施方案（试行）》文件精神，按照“分类指导、因材施教”原则, 对全日制硕士研究生（含全日制专业学位研究生）公共英语课程开展分级教学，特制定本方案，现予以印发，请遵照执行。

江西农业大学研究生院

2023年7月5日
江西农业大学研究生公共英语分级教学改革方案

    为推进我校研究生英语教学改革，科学配置教学资源，提升我校研究生的英语水平和英语应用能力，根据《教育部关于改进和加强研究生课程建设的意见》、《江西农业大学研究生教育改革实施方案（试行）》文件精神，按照“分类指导、因材施教”原则, 对全日制硕士研究生（含全日制专业学位研究生）公共英语课程开展分级教学，特制定本方案。

一、分级教学目的

1、提高课堂教学效率，进行教学方式和教学内容的改革。

2、提高教学质量，让学生更好地掌握本课程知识体系，最大程度地提升学生的英语应用能力。

二、层次划分

按照研究生的英语实际水平及能力，把研究生公共英语课程教学班级划分为提高班、普通班两种教学班。

取消研究生入学英语摸底考试，以CET-6成绩为依据，CET-6成绩在425分以上者划入提高班；CET-6成绩在425分及以下者划入普通班。
三、教学组织

1、区分提高班和普通班教学内容。提高班以说、写英语应用能力的培养为主，兼顾听力教学，开设高级听说和学术写作课程；普通班以听、说、写能力的培养为主，开设英语读写和听说课程。

2、课程设置

	学生类型
	班  级
	课程名称
	学分
	课程性质
	学期

	博士学位
	普通班
	博士英语
	2
	公共学位课
	1

	提高班
	博士英语与写作
	1
	公共学位课
	1

	学术学位
	普通班
	学硕英语
	3
	公共学位课
	2

	提高班
	学硕英语
	3
	公共学位课
	2（免修）

	学硕专业英语写作
	1
	公共学位课
	2

	专业学位
	普通班
	专硕英语
	3
	公共学位课
	1

	提高班
	专硕英语
	3
	公共学位课
	1（免修）

	专硕专业英语写作
	1
	选修课
	1

3、控制班级规模。为确保教学质量，提倡小班制教学，每班30-40人为宜。组班教学时相同或相近学科（种类）优先。

　四、考核规定
1、提高班和普通班各学期的期末考试实行统考制，共同使用同一份课程试卷。

2、丰富考核内容及方式，加强学习过程考核，减少期末考试分值比重。期末总评成绩=考勤10%+平时成绩30%+期末考试60%。

3、凡免修者免考，计入学分但不计入奖学金评定门次。

4、 补考不另行举行，期末总评成绩不及格者，参加下一级研究生的期末考试。

五、本方案自2023级研究生开始执行，原《  江西农业大学研究生公共英语分级教学改革方案》赣农大研发[2016]18号废止，最终解释权属研究生院。

  江西农业大学研究生院　               2023年7月5日印发
- 2 -
- 1 -